Umayyah sebagai penguasa dunia Islam ketika itu, dengan Khalifah Abdul Malik

bin Marwan yang sering diidentifikasi sebagai “pendiri kedua” Kekhalifahan Bani

Umayyah. Sejak saat itu para khalifah dari trah Marwani melanjutkan estafet

kepemimpinan sampai akhirnya ditaklukkan oleh revolusi ‘Abbasiyyah yang

terjadi pada 132 H/750 M.

Tercatat sebanyak 11 dari 14 khalifah Umayyah adalah berasal dari trah

Marwani dan tiga lainnya dari Sufyani. Berikut ini adalah nama-nama khalifah

Umayyah sejak masa Sufyani dan Marwani.

Khalid berkata,

"Laranglah uang mereka beredar di tengah-tengah kita, dan buatlah mata

uang yang di dalamnya disebut nama Allah dan nama Nabi-Nya. Jangan

biarkan mereka menekan kita gara-gara dinar-dinar ini." Dengan nasehat ini,

maka Abdul Malik bin Marwan membuat uang Dinar sendiri pada tahun 75

H/695 M.19 Setidaknya sampai di dua tahun berikutnya, 77 H/697 M,

sirkulasi uang Dinar Bizantium di wilayah Islam benar-benar tergantikan

oleh uang dinar yang dicetak oleh Kekhalifahan Abdul Malik bin Marwan.

17Sadr, The Economic, 143.
18al-Suyuti, Tarikh, 257.

memeluk Islam untuk menghindari kharaj. Akibatnya, Negara mengalami

tekanan ekonomi yang berat. Untuk mengatasi tekanan itu, maka dengan

bermusyawarah dengan alim-ulama, Umar II mengeluarkan dekrit baru

bahwa orang-orang muslim yang selama ini menikmati tanah kharaj

membayar pajak sebagai tanah ‘usyr, mulai tahun 100 H (718-719 M)

dilarang melakukan jual beli tanah. Dengan demikian, apabila seseorang

41S. A. Q. Husani, Arab Administration (Madras: Soldent & Co., 1949) 136-141.